(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.09.2024, 8/42134)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
17 июня 2024 г. № 104

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 28 декабря
2004 г. № 51

На основании части первой статьи 18 Закона Республики Беларусь от 13 июля 2012 г.
№ 408-З «О наркотических средствах, психотропных веществах, их прекурсорах
и аналогах» и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 28 декабря 2004 г. № 51 «Об утверждении Инструкции о порядке приобретения,
хранения, реализации, отпуска (распределения) наркотических средств и психотропных
веществ в медицинских целях» следующие изменения:

название изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Инструкции о порядке приобретения, реализации, отпуска

(распределения) наркотических средств и психотропных веществ в медицинских целях»;
из преамбулы слова «, части первой пункта 7 Положения о порядке изготовления,

производства, переработки, хранения и уничтожения наркотических средств,
психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 30 декабря 2002 г. № 1827,» исключить;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Инструкцию о порядке приобретения, реализации, отпуска

(распределения) наркотических средств и психотропных веществ в медицинских целях
(прилагается).»;

в Инструкции о порядке приобретения, хранения, реализации, отпуска
(распределения) наркотических средств и психотропных веществ в медицинских целях,
утвержденной этим постановлением:

из названия слово «хранения,» исключить;
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящая Инструкция определяет порядок приобретения, реализации, отпуска

(распределения) юридическими лицами и (или) их структурными подразделениями
наркотических средств, включенных в список особо опасных наркотических средств
и психотропных веществ, разрешенных к контролируемому обороту, Республиканского
перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих
государственному контролю в Республике Беларусь (далее – список 2), и психотропных
веществ, включенных в список 2 и список опасных психотропных веществ, разрешенных
к контролируемому обороту, Республиканского перечня наркотических средств,
психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих государственному контролю
в Республике Беларусь (далее – наркотические средства и психотропные вещества).»;

дополнить Инструкцию пунктом 11 следующего содержания:
«11. Для целей настоящей Инструкции используются термины и их определения

в значениях, установленных Законом Республики Беларусь «О наркотических средствах,
психотропных веществах, их прекурсорах и аналогах», а также следующие термины и их
определения:

аптека – структурное подразделение юридического лица, осуществляющего
в соответствии с законодательством приобретение, аптечное изготовление наркотических
средств и психотропных веществ и (или) их розничную реализацию;

больничная аптека – структурное подразделение юридического лица,
осуществляющего в соответствии с законодательством приобретение, аптечное

изготовление наркотических средств и психотропных веществ и (или) их отпуск
(распределение) в организации здравоохранения и (или) их структурные подразделения;

больница – юридическое лицо (его структурное подразделение), осуществляющее
в соответствии с законодательством приобретение и использование в медицинских целях
наркотических средств, психотропных веществ и оказывающее медицинскую помощь
в стационарных условиях;

паллиативная больница – структурное подразделение больницы, оказывающее
паллиативную медицинскую помощь в стационарных условиях;

поликлиника – юридическое лицо (его структурное подразделение), осуществляющее
в соответствии с законодательством приобретение и использование в медицинских целях
наркотических средств, психотропных веществ и оказывающее медицинскую помощь
в амбулаторных условиях;

паллиативный кабинет – структурное подразделение юридического лица,
оказывающего паллиативную медицинскую помощь в амбулаторных условиях;

станция скорой медицинской помощи – юридическое лицо (его структурное
подразделение), осуществляющее в соответствии с законодательством приобретение
и использование в медицинских целях наркотических средств, психотропных веществ
и оказывающее скорую медицинскую помощь на станциях скорой медицинской помощи,
в областных центрах скорой медицинской помощи, отделениях скорой медицинской
помощи в составе центральных районных больниц.»;

в пункте 2:
слово «хранение,» исключить;
слова «на основании специального разрешения (лицензии) на деятельность,

связанную» заменить словами «, имеющими лицензию на осуществление деятельности,
связанной»;

слово «выдаваемого» заменить словом «выдаваемую»;
пункт 3 дополнить частью следующего содержания:
«При периодическом и внеочередном медицинских осмотрах в случаях наличия

сведений об оказании работнику или ответственному лицу психиатрической (в том числе
наркологической) помощи необходимо наличие заключения врача-психиатра-нарколога
о возможности допуска работника или ответственного лица к работам, связанным
с использованием наркотических средств и психотропных веществ.»;

название главы 2 изложить в следующей редакции:

«ГЛАВА 2
ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ

И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Юридические лица и (или) их структурные подразделения осуществляют

использование наркотических средств и психотропных веществ в виде лекарственных
препаратов и фармацевтических субстанций, зарегистрированных и (или) разрешенных
для медицинского применения (использования) в Республике Беларусь, с соблюдением
требований законодательства, регулирующего вопросы обращения наркотических средств,
психотропных веществ, а также лекарственных средств.»;

пункты 10–20 исключить;
в пункте 21:
абзац третий части второй дополнить словами «(далее – Положение)»;
часть третью изложить в следующей редакции:
«Дальнейшие действия с изъятыми из обращения наркотическими средствами

и психотропными веществами и наркотическими средствами и психотропными
веществами, по которым Министерством здравоохранения принято решение
о приостановлении их реализации и медицинского применения, юридические лица и (или)
их структурные подразделения осуществляют в соответствии с пунктом 14 Положения.»;

часть вторую пункта 25 изложить в следующей редакции:

«Дальнейшие действия с наркотическими средствами и психотропными веществами,
указанными в части первой настоящего пункта, осуществляются в соответствии
с требованиями законодательства об обращении лекарственных средств.»;

пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. Аптеки приобретают наркотические средства и психотропные вещества в виде

лекарственных препаратов и фармацевтических субстанций в соответствии с требованиями
пунктов 4 и 5 настоящей Инструкции.

Больничные аптеки приобретают наркотические средства и психотропные вещества
в виде лекарственных препаратов и фармацевтических субстанций в соответствии
с требованиями пунктов 4 и 5 настоящей Инструкции в объемах, определенных приказом
руководителя.»;

в пункте 34:
в части второй слова «сейф или металлический шкаф» заменить словами «место,

соответствующее требованиям, установленным Положением о порядке изготовления,
производства, переработки и хранения наркотических средств, психотропных веществ и их
прекурсоров, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 30 декабря 2002 г. № 1827 (далее – Положение об обороте наркотических средств
и психотропных веществ)»;

часть пятую изложить в следующей редакции:
«Изготовленные лекарственные препараты, содержащие наркотические средства

и психотропные вещества в виде фармацевтических субстанций, опечатываются или
укупориваются и находятся в местах, соответствующих требованиям, установленным
Положением об обороте наркотических средств и психотропных веществ.»;

из пункта 38 слова «(в период работы дежурного окна аптеки)» исключить;
в части третьей пункта 44 слова «хранящийся в больничных аптеках или иных

помещениях больницы или паллиативной больницы, предназначенных для хранения
наркотических средств и психотропных веществ,» заменить словами «который находится
в больничных аптеках или иных местах больницы или паллиативной больницы
в соответствии с требованиями, установленными Положением об обороте наркотических
средств и психотропных веществ,»;

в пункте 45:
в части первой:
первое предложение после слов «паллиативной больницы» дополнить словами

«, соответствующих требованиям, установленным Положением об обороте наркотических
средств и психотропных веществ,»;

второе предложение изложить в следующей редакции: «В этом случае такое
наркотическое средство или психотропное вещество может находиться в количестве
заводской упаковки.»;

в части второй:
слова «в помещении одного» заменить словами «в одном»;
дополнить часть предложением следующего содержания: «Резервный десятидневный

запас наркотических средств и психотропных веществ должен находиться в местах,
соответствующих требованиям, установленным Положением об обороте наркотических
средств и психотропных веществ.»;

в пункте 46 слова «указанных в пунктах 15–17 настоящей Инструкции» заменить
словами «установленных Положением об обороте наркотических средств и психотропных
веществ»;

часть третью пункта 52 после слов «в виде» дополнить словами «пластыря
трансдермального или»;

пункт 57 изложить в следующей редакции:
«57. Использованные ампулы (флаконы), ТТС и пустые флаконы из-под раствора

наркотического средства или психотропного вещества (далее, если не указано иное, –
флаконы из-под раствора) ежедневно (за исключением выходных и праздничных дней)
сдаются старшей медицинской сестре отделения.»;

в пункте 60:

часть первую после слов «выдаются наркотические средства» дополнить словами
«и психотропные вещества»;

часть вторую после слов «Выдача наркотических средств» дополнить словами
«и психотропных веществ»;

в части второй пункта 71 слова «сейф (металлический шкаф), расположенный
в помещении поликлиники или паллиативного кабинета» заменить словами «место,
соответствующее требованиям, установленным Положением об обороте наркотических
средств и психотропных веществ»;

в пункте 78 слова «хранящийся в больничных аптеках или иных помещениях станции
скорой медицинской помощи, предназначенных для хранения наркотических средств
и психотропных веществ,» заменить словами «который находится в больничных аптеках
или иных местах станции скорой медицинской помощи в соответствии с требованиями,
установленными Положением об обороте наркотических средств и психотропных
веществ,»;

второе предложение пункта 80 изложить в следующей редакции: «В этом случае такое
наркотическое средство или психотропное вещество может находиться в количестве
заводской упаковки.»;

в пункте 84:
после части первой дополнить пункт частью следующего содержания:
«В областном центре скорой медицинской помощи, имеющем в своем составе

структурные подразделения, отчет о введении пациентам наркотических средств
и психотропных веществ работниками выездных бригад областного центра скорой
медицинской помощи, имеющего в своем составе структурные подразделения,
составляется по форме согласно приложению 181 (далее, если не указано иное, – отчет
о введении работниками выездных бригад).»;

в части второй:
в первом предложении слова «Отчет о введении служит» заменить словами «Отчет

о введении и отчет о введении работниками выездных бригад служат»;
во втором предложении слова «Отчет о введении хранится» заменить словами «Отчет

о введении и отчет о введении работниками выездных бригад хранятся»;
часть первую пункта 86 изложить в следующей редакции:
«86. Использованные ампулы из-под наркотических средств и психотропных веществ

находятся в местах станции скорой медицинской помощи, соответствующих требованиям,
установленным Положением об обороте наркотических средств и психотропных
веществ.»;

из грифов приложений 1, 3–21 слово «хранения,» исключить;
в приложении 2 к этой Инструкции:
из грифа приложения слово «хранения,» исключить;
слова «(специально оборудованном помещении, в ассистентской комнате, на посту,

в сейфе, в металлическом шкафу)» исключить;
дополнить Инструкцию приложением 181 (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр А.В.Ходжаев

СОГЛАСОВАНО
Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

  Приложение 181

к Инструкции о порядке приобретения,
реализации, отпуска (распределения)
наркотических средств и психотропных
веществ в медицинских целях
(в редакции постановления
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
17.06.2024 № 104)

Форма

Наименование организации __________________________

ОТЧЕТ
о введении пациентам наркотических средств и психотропных веществ работниками выездных бригад областного центра

скорой медицинской помощи, имеющего в своем составе структурные подразделения

За период с __________ по ____________ в областном центре скорой медицинской помощи введено наркотических средств (психотропных веществ):

№
п/п Дата Фамилия, инициалы (инициал)

пациента Возраст Адрес вызова Диагноз Наименование наркотического
средства (психотропного вещества)

Всего ампул
(флаконов)

Фамилия, инициалы (инициал)
врача-специалиста, фельдшера

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Врач-специалист, фельдшер
    (подпись)   (фамилия, инициалы (инициал)